設施小白菜合理化施肥示範—新屋鄉
示範區小白菜施肥量
合理化施肥量示範區與農民慣用量對照區土壤肥力分析比較如表1所示。示範區與對照區種植前土壤有效性磷酐與氧化鎂含量均呈現偏高情形，因此，示範區施肥措施採停止施肥策略，對照區則依農友慣用肥料量施肥。
合理化施肥示範成果

合理化施肥示範區與農民慣用施肥對照區肥料用量與成本及產量與收益如表2所示。示範區肥料三要素總施用量，較對照區減少144公斤/公頃，但產量反而增加500公斤/公頃(2.6%)，產值增加9,500元/公頃，肥料成本則較對照區減少14,660元，扣除肥料成本之收益較對照區增加24,160元。

表1. 98年設施小白菜合理化施肥示範區與對照區種植前土壤肥力分析

	地區
	處理
	酸鹼度

(1:1)
	電導度
(1:5) (dS/m)
	有機質
(%)
	磷酐
	氧化鉀
	氧化鈣
	氧化鎂

	
	
	
	
	
	--------------------(公斤/公頃)------------------

	新屋鄉
	農民慣用量
(對照區)
	6.0
	0.3
	3.7
	526
	104
	3643
	1245

	
	合理施肥量
	5.7
	0.34
	2.7
	558
	114
	3247
	1184

	
	參考值
	5.5-6.8
	<0.6
	>3.0
	60-290
	90-300
	2000-4000
	200-400


表2. 98年設施小白菜合理化施肥示範區與對照區肥料施用量、肥料成本、產量及收益比較

	地區
	處理
	N-P2O5-K2O

(公斤/公頃)
	三要素合計

(公斤/公頃)
	肥料成本

(元/公頃)
	產量

(公斤/公頃)
	產值
(元/公頃)
	扣除肥料成本收益

(元/公頃)

	新屋鄉
	農民慣用量

(對照區)
	89:30:25
	144

(+144)
	14,660

(+14,660)
	19,500

(-500)
	370,500

(-9,500)
	355,840

(-24,160)

	
	合理施肥量
	0:0:0
	0
	0
	20,000
	380,000
	380,000


註：竹北市第一期作產值較高之原因，係收穫期正逢莫拉克颱風侵襲中南部，蔬菜價格高漲之故。

PAGE  
1

